

# Nyt fra Kvægdyrlægerne Midt ApS

## Landskuet

Det var rigtig dejligt at se en masse af vores kunder på Landskuet i Herning! Flotte nyklippede får og geder og diverse yderst veltrimmede racer af kreaturer var repræsenteret – og så blev det alligevel kun til et billede af kaninhop... nå, bedre held til fotografen næste år!



## Fluerne kommer!

Som noget af det eneste positive har den lange tørke medført meget få fluer. Men med regn og fugtigt vejr begynder fluerne at klække og vi ser problemerne hos dyrene.

Almindelige fluer, stikfluer, bremses og lignende kan være yderst generende for vores husdyr. Generelt gælder det, at fluer fortrinsvist forefindes hvor det er ideelt for dem at lægge æg/blive klækket.

Dette vil altså sige omkring gødning og fugtige arealer. Så husk at:

### **Muge ud og afskærme dyr fra fugtige arealer!**

Dette indebærer også at rykke vandkarrene jævnlige, hvilket også vil forbedre klovsundheden.

Hvis uheldet er ude, og dine dyr er så generet af plagen, så kræver det at dyrlægen har et *"indgående kendskab til besætningen"* førend der kan udleveres/ordineres medicin. Det vil altså sige, at vi som standard ikke kan lave en recept over telefonen, førend vi selv har konstateret at I har et problem. Dette er midlertidig en oplagt mulighed for slå to fluer med ét smæk og få lavet det lovpligtige årlige besøg af dyrlægen, hvor vi tjekker at alt er som det skal være.

## Ordinationsperiode

Når der udleveres medicin til en sygdom, hvor I ikke har en Besætningsdiagnose, har I førhen måtte opbevare medicinen i 5 dage på besætningen. Derefter skal I selv sørge for at få det bortskaffet.

### **Dette er lavet om til én dag.**

Det vil altså sige, at du skal bruge medicinen samme dag som du modtager det. Hvis dyrlægen har ordineret/udleveret medicin til brug i 3 dage, så må det selvfølgelig opbevares på besætningen i det tidsrum hvori det skal benyttes.

## Ekstern hjælp til smittebeskyttelse

Hvis vi skal holde kvægbruget rent, så må vi løfte i flok!

"Tag smitten ved Hornene" er et koncept drevet af nogle yderst engagerede og ihærdige interessenter der går op i smittebeskyttelse med hud og hår.

De stiller deres faglige viden gratis til rådighed, og hjælper med at se udfordringerne i et andet lys, og hive muligheder for smittebeskyttelse frem, som vi andre måske har stirret os blind på. Kontakt os hvis I tror, at dette kunne være vejen frem, til at øge jeres chance for at holde besætningen fri for smitsomme sygdomme!



I dette nummer af Nyt fra Dyrlæger & Ko kan du læse om Fødevarestyrelsens seneste kontrolkampagne af halte dyr, Vetstat og om de cyklende dyrlæger på Landsskuet 2023

## VETSTAT – HVAD ER DET NU LIGE DET ER?

Vetstat er statens elektroniske system til indgåelse af sundhedsrådgivningsaftaler og opgørelse af antibiotikaforbrug med mere. Ifølge oplysninger fra Fødevarestyrelsen er der rigtig mange rådgivningsaftaler, som mangler en underskrift. Manglende underskrift kan potentielt give problemer i forbindelse med kontrol fra myndighederne.

### Sådan gør du

På [www.vetstat.dk](http://www.vetstat.dk) kan du logge ind med dit MitID. Nogle skal bruge deres erhvervslogin og andre deres private login. Du kan logge ind med begge dele, men kun få adgang til de relevante dokumenter når du bruger det rigtige login. Hvorvidt du skal anvende det ene eller det andet afhænger af hvordan dit landbrug er registreret. Rådet herfra er derfor; kan du ikke finde oplysninger om Sundhedsrådgivningsaftaler, antibiotikaforbrug osv. for din egen bedrift, så prøv med det "det andet" login.

### Sådan gør du

Fremover vil et blive sådan, at ved oprettelse / ændring af en sundhedsrådgivningsaftale vil der komme et brev i e-boks, som orienterer om, at du som besætnings-ejer/-ansvarlig aktivt bedes gå på [www.vetstat.dk](http://www.vetstat.dk) og underskrive aftalen.

## CYKLENDE DYRLÆGER I HERNING

Igen i år er vi godt i gang på Landsskuet i Herning. Det gælder både indsyning af de mange dyr, daglig tilsyn med dyrene og ikke mindst akut-cykelkørsel til de syge dyr. I år består staben af dyrlæger fra Trehøje, Kvægdryrlægerne, Vendsyssel Landdyrlæger, Tinglev Dyrehospital og BoviCura.

### Miss Holstein

Udover at levere dyrlæger fra nær og fjern. Så er Dyrlæger & Ko også i år sponsor til Miss Holstein konkurrencen. Den stolte vinder kan se frem til en check på kr. 5.000.



## HALTHED ER FORTSAT EN UDFORDRING

Fødevarestyrelsen har netop offentliggjort en opgørelse over data fra den seneste store kontrolkampagne omkring halte køer og medicinregistrering.

### Det går fremad, men det halter stadig

Den sidste større undersøgelse blev lavet i 2015, og sammenlignet med denne, så ser det tilsyneladende bedre ud nu. I den seneste undersøgelse blev der fundet svært halte køer i hver 4. besætning. Og det er vel at mærke på baggrund af 25 tilfældigt udvalgte køer i hver besætning. Det vil sige, at kontrollen ikke har gennemgået hele besætningen.

### Hvordan kan vi gøre det (endnu) bedre?

Som dyrlæger vil vi selvfølgelig gerne slå et slag for, at vi ikke giver op. Vi arbejder hele tiden mod at gøre det endnu bedre for dyrene og i sidste ende også for landmandens økonomi. Der er rigtig mange penge i sunde klove og lemmer. Din Dyrlæger & Ko dyrlæge kan være behjælpelig med at få lavet en Simherd beregning på det økonomiske potentiale i at forbedre klov sundheden i netop din besætning.

### Start med klovregistreringer

Hvis ikke du allerede er i gang, så vil vi gerne anbefale alle at få lavet klovregistreringer på alle køer og gerne også på kvierne (hvis disse klovbeskæres rutinemæssigt). Ved at lave systematisk registrering af klovlidelser får du et retvisende billede af hvilke skader og sygdomme, der er de primære udfordringer i din besætning. Når du kender udgangspunktet, kan du gå i gang med de rigtige tiltag for at forebygge nye klovproblemer og dermed reducere fremtidige tab på grund af død, tidlig udsætning, dårlig reproduktion, manglende mælkeydelse osv.